<sup>2</sup> And Eliu the son of Barachel the Buzite of the kindred of Ram, was angry and was moved to indignation: now he was angry against Job, because he said he was just before God.

<sup>3</sup> And he was angry with his friends, because they had not found a reasonable answer, but only had condemned Job.

<sup>4</sup> So Eliu waited while Job was speaking because they were his elders that were speaking.

<sup>5</sup> But when he saw that the three were not able to answer, he was exceedingly angry.

<sup>6</sup> Then Eliu the son of Barachel the Buzite answered, and said: I am younger in days, and you are more ancient, therefore hanging down my head, I was afraid to show you my opinion.

<sup>7</sup> For I hoped that greater age would speak, and that a multitude of years would teach wisdom.

<sup>8</sup> But, as I see, there is a spirit in men, and the inspiration of the Almighty giveth understanding.

<sup>9</sup> They that are aged are not the wise men, neither do the ancients understand judgment.

<sup>10</sup> Therefore I will speak: Harken to me, I also will show you my wisdom.

<sup>11</sup> For I have waited for your words, I have given ear to your wisdom, as long as you were disputing in words.

<sup>12</sup> And as long as I thought you said

librum scribat ipse qui judicat,

<sup>36</sup> ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi?

<sup>37</sup> Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, et quasi principi offeram eum.

<sup>38</sup> Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent:

<sup>39</sup> si fructus ejus comedi absque pecunia, et animam agricularum ejus afflixi:

<sup>40</sup> pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina.

### CAPUT XXXII

*Iratus est Eliu cum Job et amicis ejus.  
Ipsius exultat.*

**O**miserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videtur.

<sup>2</sup> Et iratus indignatusque est Eliu filius Barachel Buzites, de cognatione Ram: iratus est autem adversum Job, eo quod justum se esse diceret coram Deo.

<sup>3</sup> Porro adversum amicos ejus indignatus est, eo quod non invenissent responsum rationabilem, sed tantummodo condemnassent Job.

<sup>4</sup> Igitur Eliu expectavit Job loquentem, eo quod seniores essent qui loquebantur.

<sup>5</sup> Cum autem vidisset quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer.

<sup>6</sup> Respondensque Eliu filius Barachel Buzites, dixit: Junior sum tempore, vos autem antiquiores: idcirco, demisso capite, veritus sum vobis indicare meam sententiam.